Inversiones en exploración y explotación, netas 3,466 173,655 177,121

... Diciembre 31, 2001 ...

Inversiones en:

Pre-producción Producción Total

... (en miles de US dólares) ...

Bloque 16 y Bogi - Capirón 74,828 156,297 231,125
Tivacuno 13,859 6,782 20,641

Bloque 14 15,745 4,854 20,599
Total 104,432 167,933 272,365
Amortización acumulada (97,817) (15,418) (113,236)

Inversiones en exploración y explotación, netas 6,615 152,515 159,129

Inversiones de Preproducción - Se amortizan en línea recta durante los cinco añosa partir de la fecha
efectiva de modificación de los contratos de prestación de servicios a contratos de participación. Al
31 de diciembre del 2001, las inversiones de preproducción del Bloque 16, Bogi - Capirón y Tivacuno
se encuentran totalmente amortizadas.

Las inversiones de producción se amortizan por unidades de producción a partir del siguiente año
fiscal que fueron capitalizadas en función del volumen producido de las reservas probadas.

Al 31 de diciembre del 2002 y 2001, las reservas probadas ajustadas de las Contratistas al inicio de
cada año y el volumen de producción fueron comosigue:

- 15-

Reservas probadas Volumende

ajustadas producción del año
002 2001 2002 2001

...(en miles de barriles de petróleo crudo)...

Bloque 16 y Bogi - Capirón 249,947 270,407 9,705 10,755

Tivacuno 173 2,243 533 937

Bloque 14 16,387 19,269 1,255 1,633

Los movimientos de las inversiones de exploración y explotación fueron comosigue:

2002 2001
(en miles de U.S. dólares)

Saldos netos al comienzo del año 159,129

Adiciones 28,407 23,134

Transferencia de activos y pasivos 170,200
Amortización (10,415) (34,205)

Saldos netosal fin del año 177,121 159,129

. OTROS ACTIVOS

Un resumendelos otros activos es como sigue:

... Diciembre 31,...

2002 2001
(en miles de U.S. dólares)

Pérdidas en cambio 119,963 119,963

Inversiones no reembolsables 3,232 3,232

Otros 155 155

Amortización acumulada (67,278) (46,861)

Total 56,072 76,489

Pérdidas en Cambio - Constituyen pérdidas en cambio de años anteriores activadas de acuerdo con lo
permitido por disposicioneslegales, las cuales se amortizan durante un período de hasta cinco años.
Durante el año 2002, la Sucursal registró US$20.4 millones con cargo a resultados, en concepto de

amortización de las referidas pérdidas.

16 -

11.

12.

CUENTAS POR PAGAR

Un resumende cuentas por pagar es comosigue:

Proveedores
Provisión paratarifa de transporte de petróleo Crudo (Nota 16)

Total

COMPAÑIAS RELACIONADAS

Un resumen de compañías relacionadas es como sigue:

Repsol YPF EcuadorS.A.